
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

09 Лс № С<- /А  /{?■ d /

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 3 Закона Волгоградской области от 30 октября 
2015 г, № 188-ОД "О порядке распределения разрешений на добычу 
охотничьих ресурсов между физическими лицами, осуществляющими охоту 
в общедоступных охотничьих угодьях на территории Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета природных ресурсов, 
лесного хозяйства и экологии Волгоградской области Сивокоз А.С.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 3 Закона Волгоградской области 
от 30 октября 2015 г. № 188-ОД "О порядке распре
деления разрешений на добычу охотничьих ресурсов 
между физическими лицами, осуществляющими охоту 
в общедоступных охотничьих угодьях на территории 
Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменения в статью 3 
Закона Волгоградской области от 30 октября 2015 г. 
№ 188-ОД "О порядке распределения разрешений 
на добычу охотничьих ресурсов между физическими 
лицами, осуществляющими охоту в общедоступных 
охотничьих угодьях на территории Волгоградской 
области" на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту
закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 3 Закона Волгоградской области от 30 октября 
2015 г. № 188-ОД "О порядке распределения разре
шений па добычу охотничьих ресурсов между физи
ческими лицами, осуществляющими охоту в обще
доступных охотничьих угодьях на территории Волго
градской области" на 1 л. в 1 экз. _______



2

4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 3 Закона Волго
градской области от 30 октября 2015 г. № 188-ОД 
"О порядке распределения разрешений на добычу 
охотничьих ресурсов между физическими лицами, 
осуществляющими охоту в общедоступных охотничьих 
угодьях на территории Волгоградской области", на 1 л. 
в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 3 Закона Волгоградской 
области от 30 октября 2015 г. № 188-ОД "О порядке 
распределения разрешений на добычу охотничьих 
ресурсов между физическими лицами, осуществляющими 
охоту в общедоступных охотничьих угодьях на терри
тории Волгоградской области" (первое чтение) на 1 л. 
в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 3 Закона Волгоградской области 
от 30 октября 2015 г. № 188-ОД "О порядке распре
деления разрешений на добычу охотничьих ресурсов 
между физическими лицами, осуществляющими охоту 
в общедоступных охотничьих угодьях на территории 
Волгоградской области" (второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 3 Закона Волго
градской области от 30 октября 2015 г. № 188-ОД 
"О порядке распределения разрешений на добычу 
охотничьих ресурсов между физическими лицами, 
осуществляющими охоту в общедоступных охотничьих 
угодьях на территории Волгоградской области" на 1 л. 
в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Сигаев Алексей Петрович
30- 89-60



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменения в 
статью 3 Закона Волгоградской области от 30 октября 2015 г. № 188- 

ОД "О порядке распределения разрешений на добычу охотничьих 
ресурсов между физическими лицами, осуществляющими охоту в 

общедоступных охотничьих угодьях на территории Волгоградской
области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 3 Закона Волгоградской области от 30 
октября 2015 г. № 188-ОД "О порядке распределения разрешений на 
добычу охотничьих ресурсов между физическими лицами, 
осуществляющими охоту в общедоступных охотничьих угодьях на 
территории Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по охране окружающей 
среды и природопользованию доработать указанный законопроект и 
внести его на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором 
чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом природных ресурсов, лесного 
хозяйства и экологии Волгоградской области



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области мО внесении изменения в статью 3 
Закона Волгоградской области от 30 октября 2015 г. № 188-ОД "О 

порядке распределения разрешений на добычу охотничьих ресурсов 
между физическими лицами, осуществляющими охоту в 

общедоступных охотничьих угодьях на территории Волгоградской
области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения в 
статью 3 Закона Волгоградской области от 30 октября 2015 г. № 188-ОД 
"О порядке распределения разрешений на добычу охотничьих ресурсов 
между физическими лицами, осуществляющими охоту в общедоступных 
охотничьих угодьях на территории Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом природных ресурсов, лесного 
хозяйств а и экологии Волгоградской 
области
" " 2022г.



Y d . £>?. oZt?o2aL- р [р 0 е к т

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 3 Закона Волгоградской области
от 30 октября 2015 г. № 188-ОД "О порядке распределения 

разрешений на добычу охотничьих ресурсов между физическими 
лицами, осуществляющими охоту в общедоступных охотничьих 

угодьях на территории Волгоградской области”

Статья 1

Внести в статью 3 Закона Волгоградской области от 30 октября 
2015 г. № 188-ОД "О порядке распределения разрешений на добычу 
охотничьих ресурсов между физическими лицами, осуществляющими 
охоту в общедоступных охотничьих угодьях на территории 
Волгоградской области" изменение, изложив часть 3 в следующей 
редакции:

"3. Прием уполномоченным органом заявлений на выдачу 
разрешений от заявителей начинается:

в отношении видов охотничьих ресурсов, добыча которых 
осуществляется в соответствии с нормативами допустимого изъятия 
охотничьих ресурсов, -  за 10 дней до начала охоты в отношении 
соответствующих видов охотничьих ресурсов;

в отношении видов охотничьих ресурсов, не указанных в абзаце 
втором настоящей части, -  за 30 дней до начала охоты в отношении 
соответствующих видов охотничьих ресурсов.

Прием заявлений на выдачу разрешений продолжается до 
окончания сроков охоты в отношении соответствующих видов 
охотничьих ресурсов.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен 
комитетом природных 
ресурсов, лесного хозяйства 
и экологии Волгоградской 
области



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения 

в статью 3 Закона Волгоградской области от 30 октября 2015 г. № 188-ОД 
"О порядке распределения разрешений на добычу охотничьих ресурсов 

между физическими лицами, осуществляющими охоту в общедоступных 
охотничьих угодьях на территории Волгоградской области"

Комитетом природных ресурсов, лесного хозяйства 
и экологии Волгоградской области (далее -  комитет) разработан проект 
закона Волгоградской области "О внесении изменения в статью 3 Закона 
Волгоградской области от 30 октября 2015 г. № 188-ОД
"О порядке распределения разрешений на добычу охотничьих ресурсов 
между физическими лицами, осуществляющими охоту в общедоступных 
охотничьих угодьях на территории Волгоградской области".

Внесение предлагаемых проектом изменений обусловлено 
следующим.

Выдача разрешений на добычу охотничьих ресурсов на территории 
общедоступных охотничьих угодий является массовой социально
значимой государственной услугой, предоставление которой 
осуществляется комитетом. Порядок осуществления данной 
государственной услуги определен приказами Минприроды России 
от 29 августа 2014 г. № 379 "Об утверждении порядка оформления 
и выдачи разрешений на добычу охотничьих ресурсов, порядка подачи 
заявок и заявлений, необходимых для выдачи таких разрешений, 
и утверждении форм бланков разрешений на добычу копытных животных, 
медведей, пушных животных, птиц" и от 12 февраля 2021 г. № 95 
"Об утверждении административного регламента предоставления 
органами государственной власти субъектов Российской Федерации, 
осуществляющими переданные полномочия Российской Федерации 
в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов, государственной 
услуги по выдаче разрешений на добычу охотничьих ресурсов, 
за исключением охотничьих ресурсов, находящихся на особо охраняемых 
природных территориях федерального значения, а также млекопитающих 
и птиц, занесенных в Красную книгу Российской Федерации".

Порядком подачи заявок и заявлений, необходимых для выдачи 
разрешений на добычу охотничьих ресурсов, утвержденным приказом 
Минприроды России от 29 августа 2014 г. № 379, установлено, что срок 
начала подачи заявлений на получение разрешения в общедоступные 
охотничьи угодья на предстоящий сезон охоты может быть установлен 
законом субъекта Российской Федерации в соответствии с частью 6 статьи 
31 Закона об охоте, и не может составлять менее 10 календарных дней 
до установленных в субъекте Российской Федерации сроков охоты.

Пунктом 3 статьи 3 Закона Волгоградской области 
от 30 октября 2015 г. № 188-ОД "О порядке распределения разрешений 
на добычу охотничьих ресурсов между физическими лицами, 
осуществляющими охоту в общедоступных охотничьих угодьях 
на территории Волгоградской области" (далее -  Закон № 188-ОД) 
установлено, что прием уполномоченным органом заявлений на выдачу 
разрешения от заявителей начинается за 10 дней до начала охоты на



2

соответствующие виды охотничьих ресурсов на территории Волгоградской 
области и продолжается до окончания сроков охоты на соответствующие 
виды охотничьих ресурсов.

Комитетом при оказании данной государственной услуги 
осуществляется прием заявлений, оформление и выдача разрешений 
на добычу охотничьих ресурсов на территории общедоступных 
охотничьих угодий Волгоградской области, при этом ежегодно поступает 
в среднем 16-18 тысяч запросов (заявлений) о предоставлении 
государственной услуги.

Практика применения Закона №188-ОД показала, что установленный 
действующей редакцией закона период начала приема комитетом 
заявлений на добычу массовых видов пушных животных и птиц, 
в отношении которых не устанавливается сезонная норма добычи 
охотничьих ресурсов, за десять дней до начала охоты является 
недостаточным для обеспечения комитетом качественного оказания услуги 
по выдаче разрешений при массовом обращении охотников и порождает 
недовольство и жалобы охотников.

В целях повышения качества предоставления государственной 
услуги по выдаче разрешений на добычу охотничьих ресурсов 
на территории общедоступных охотничьих угодий Волгоградской области 
и не допущения нарушения установленного порядка выдачи таких 
разрешений, недопущения социальной напряженности, проектом закона 
предлагается увеличить срок приема уполномоченным органом заявлений 
на выдачу разрешений от физических лиц в отношении массовых видов 
охотничьих ресурсов, добыча которых осуществляется без утверждения 
лимита добычи и для которых не установлен норматив допустимого 
изъятия охотничьих ресурсов -  за 30 дней до начала охоты 
на соответствующие виды охотничьих ресурсов.

Предлагаемые изменения позволят обеспечить комитету
своевременное оформление и выдачу гражданам разрешений в отношении 
массовых видов охотничьих ресурсов.

В целях реализации предлагаемых мер требуется внесение 
изменений в статью 3 Закона № 188-ОД.

Оценка регулирующего воздействия проекта Закона 
не проводилась, так как проект не относится к проектам нормативных 
правовых актов, подлежащих указанной оценке в соответствии со статьей 
26.3-3 Федерального закона от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ "Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) 
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации".

Внесение изменений в Закон № 188-ОД не связано с реализацией 
национальных, федеральных, региональных, приоритетных проектов 
и не повлечет дополнительных финансовых расходов бюджета 
Волгоградской области.

Председатель комитета 
природных ресурсов, лесного хозяйства 
и экологии Волгоградской области
Сигаев Алексей Петрович 
Тел.30-89-60

а?



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 3 Закона Волгоградской области 

от 30 октября 2015 г. № 188-ОД "О порядке распределения разрешений 
на добычу охотничьих ресурсов между физическими лицами, 

осуществляющими охоту в общедоступных охотничьих угодьях 
на территории Волгоградской области"

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 3 Закона Волгоградской области от 30 октября 2015 г. № 188-ОД 
"О порядке распределения разрешений на добычу охотничьих ресурсов 
между физическими лицами, осуществляющими охоту в общедоступных 
охотничьих угодьях на территории Волгоградской области" не повлечет 
дополнительных расходов бюджета Волгоградской области.

Председатель комитета
природных ресурсов, лесного хозяйства
и экологии Волгоградской области

/

А.С.Сивокоз

Сигаев Алексей Петрович 
30-89-60



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области мО внесении изменения в статью 3 Закона 
Волгоградской области от 30 октября 2015 г. № 188-ОД мО порядке 
распределения разрешений на добычу охотничьих ресурсов между 
физическими лицами, осуществляющими охоту в общедоступных 

охотничьих угодьях на территории Волгоградской области”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 3 Закона Волгоградской области от 30 октября 2015 г. 
№ 188-ОД "О порядке распределения разрешений на добычу охотничьих 
ресурсов между физическими лицами, осуществляющими охоту в 
общедоступных охотничьих угодьях на территории Волгоградской 
области" не потребует внесения изменений в нормативные правовые акты 
Волгоградской области.

Председатель комитета
природных ресурсов, лесного хозяйства
и экологии Волгоградской области А.С.Сивокоз


